
^ev'CA o(í
.4? *4.

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° 104. -2024-GGR-GR PUNO
n, 0 9 MAYO 2024

REGIÓN PUNO

Puno,

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Vistos, el expediente RRHH0020240001143, sobre reconocimiento de 
aportes pensionarios al SNP D.Leg. 19990 - JAIME OBDULIO PUMA DEZA;

CONSIDERANDO:

Que, mediante solicitud de fecha 17 de octubre de 2023 y con Hoja de 
Trámite N° 15529-2023 don JAIME OBDULIO PUMA DEZA, identificado con DNI 
N° 01235124, quien laboró en la REDess Azángaro, órgano desconcentrado de la 
Dirección Regional de Salud Puno, solicita el reconocimiento de aportes 
pensionarios, por efecto de su reincorporación al servicio activo de la
Administración Pública;

Que, mediante Ley N° 27803, Ley que implementa las recomendaciones
\*REOIOHAL V derivadas de las comisiones creadas por Leyes N° 27452 y N° 27586, encargadas

de revisar los ceses colectivos efectuados en las empresas del Estado, sujetas a
Procesos de Promoción de la Inversión Privada y en las entidades del Sector 
Público y Gobiernos Locales, se instituye el Programa Extraordinario de Acceso a 
los Beneficios, cuyos beneficiarios son los ex trabajadores cesados mediante 
procedimientos de ceses colectivos llevados a cabo ante la Autoridad Administrativa 
de Trabajo, e inscritos en el Registro Nacional de Trabajadores Cesados 
irregularmente;

Que, de acuerdo a lo señalado en el artículo 3o de la referida ley, los ex
trabajadores Inscritos en el Registro Nacional de Trabajadores Cesados 
Irregularmente pueden optar de manera excluyente por alguno de los beneficios 
previstos en el Programa Extraordinario de Acceso a Beneficios, entre los que se 
encuentran la reincorporación o reubicación laboral, la jubilación adelantada, la
compensación económica y la capacitación y reconversión laboral. En tal sentido,
existiendo la Resolución Suprema N° 028-2009-TR a través de la cual el recurrente

r/> s'd° rec°n°c¡clo como trabajador cesado irregularmente y, la Resolución
V ó r-A- i l n :_______ l mo no a A ni imo m r— a mi—m   r i n x _i _    i

Directoral Regional N° 0211-10/DRS PUNO-DEA-PER, en fecha 01 de marzo de 
2010, que reincorpora a don JAIME OBDULIO PUMA DEZA en la plaza orgánica 
con el cargo de AUXILIAR SANITARIO I - NIVEL REMUNERATIVO SAA, del P.S. 
Larimayo, de la REDess Azángaro, Órgano Desconcentrado de la Dirección 
regional de Salud Puno.;

Que, respecto de los ex trabajadores que optaron por la reincorporación o 
reubicación laboral, el artículo 13° de la misma Ley, modificado por el artículo 1o de 
la Ley N° 28299, precisa que si el Estado asume el pago de los aportes 
pensionarios al Sistema Nacional de Pensiones o al Sistema Privado de Pensiones, 
según corresponda, por el tiempo en que se extendió el cese del trabajador, pago 
de aportaciones que en ningún caso será mayor a 12 años y no incluirá el pago de 
aportes por periodos en que el trabajador hubiera estado laborando directamente 
para el Estado;

Que, es preciso señalar que, el artículo 13° de la Ley N° 27803, modificado 
por el artículo 1o de la Ley N° 28299, señala que el pago de aportaciones por parte 
del Estado en ningún caso será por un periodo mayor a 12 años y no incluirá el 
pago de aportes por periodos en los que el ex trabajador hubiera estado laborando 
directamente para el Estado; en tal sentido, no se incluyen los periodos en los



RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL

N° -2024-GGR-GR PUNO

Puno................ 0.9.MAYO .2024 
REGIÓN PUNO

cuales existe aportación, conforme al Cuadro de resumen de aportaciones, 
expediente N° 02300111723, emitido por la Oficina de Normalización Provisional 
(ONP - Sistema de Pensiones DL. 19990), cuenta con aportaciones acreditadas y 
corresponde no incluir;

Que, estando a los preceptos legales invocados, es procedente atender la 
solicitud presentada por don JAIME OBDULIO PUMA DEZA y, declarar el 
Reconocimiento y pago de aportes Provisionales al Sistema Nacional de Pensiones 
- SNP del Decreto Ley N° 19990, teniendo en consideración la última remuneración 
mensual percibida en el mes de abril en que cesó.

N° Nombres y 
Apellidos DNI Fecha de 

Cese
Fecha de 

Reincorporación
SP 

Actual
Total 

meses
Remuneración 

Aseguradle
Total 

Aporte a 
Pagar

01
PUMA DEZA 

JAIME 
OBDULIO

01235124 30/04/1993 01/03/2010 ONP 144 144.81 6,249.08

Estando al Informe N° 000270-2024-GRP/RRHH de la Oficina de Recursos 
Humanos, Informe N° 000138-2024-GRP/ORA de la Oficina Regional de 
Administración, y Proveído 011043-2024-GRP/GGR de Gerencia General Regional;

En marco de lo establecido por la Resolución Ejecutiva Regional N° 076- 
jfeSÜ S 2023-GR PUNO/GR;

~~ SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER la liquidación de aportes a favor de 
don JAIME OBDULIO PUMA DEZA, servidor reincorporado en la REDess 

/Ázángaro, Órgano Desconcentrado de la Dirección Regional de Salud Puno, el 
pago de aportes provisionales al Sistema de Pensiones - SNP del Decreto Ley N° 
19990, solo para efectos pensionarios, por la suma de seis mil doscientos cuarenta 

0 y nueve con 08/100 (S/. 6,249.08), al amparo de lo dispuesto en la Ley N° 27803
normas reglamentarlas y modificatorias, por el tiempo en que se extendió el cese 
del trabajador hasta por el lapso de 12 años con deducción de los periodos no 
computadles; conforme al detalle de la liquidación practicada en el Anexo N° 01.

ARTÍCULO SEGUNDO^ PRECISAR que lo establecido en el presente 
Informe, tiene como único objeto, el reconocimiento del pago de aportes 
provisionales del servidor reincorporado don JAIME OBDULIO PUMA DEZA.

^^GÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE\
\ y

lí°
\\ ^erajmN'OS CAR MACEDO C ARDEN AS
V '3/ ^GERENTE GENERAL REGIONAL



ANEXO 1

DATOS PARA LA REGULARIZACIÓN DE APORTES AL SNP - LEY N2 27803

II.- HOJA DETALLE (por cada trabajador)

A) DATOS PARA LA REGULARIZACIÓN DE APORTES AL SNP - LEY N2 27803

1.- Datos de la entidad
Nombre o Razón Social:
RUC:
Representante de la Entidad:
Domicilio fiscal:
Dirección donde labora:

GOBIERNO REGIONAL PUNO *
20406325815

2.- Datos del Trabajador
Apellidos y Nombres: PUMA DEZA JAIME OBDULIO 01235124
Unidad donde labora: EX MICRO RED Azángaro
Tipo de Beneficio: REGULARIZACION DE APORTE ONP __________
Última Remuneración: 144.81 CESE REINCOR.

30/04/1993 01/03/2010

N° Mes/ Año
Remuneración 

Asegurable
% Aporte 1/ Aporte al SNP Sustento 2/ Gratificación 3/

1 May-93 144.81 9% 13.03 0.00
2 Jun-93 144.81 97o 13.03 0.00
3 Jul-93 224.81 97o 20.23 80.00
4 Ago-93 144.81 97o 13.03 0.00
5 Set-93 144.81 97o 13.03 0.00
6 Oct-93 144.81 9% 13.03 0.00
7 Nov-93 144.81 97o 13.03 0.00
8 Dic-93 264.81 9% 23.83 120.00
9 Ene-94 144.81 9% 13.03 0.00

10 Feb-94 144.81 97o 13.03 0.00
11 Mar-94 144.81 97o 13.03 0.00
12 Abr-94 144.81 9% 13.03 0.00
13 May-94 144.81 97o 13.03 0.00
14 Jun-94 144.81 9% 13.03 0.00
15 Jul-94 264.81 97o 23.83 120.00
16 Ago-94 144.81 97o 13.03 0.00
17 Set-94 144.81 97o 13.03 0.00
18 Oct-94 144.81 97o 13.03 0.00
19 Nov-94 144.81 97o 13.03 0.00
20 Dic-94 264.81 97o 23.83 120.00
21 Ene-95 144.81 97o 13.03 0.00
22 Feb-95 144.81 9% 13.03 0.00
23 Mar-95 144.81 97o 13.03 0.00
24 Abr-95 144.81 9% 13.03 0.00
25 May-95 144.81 97o 13.03 0.00
26 Jun-95 144.81 97o 13.03 0.00
27 Jul-95 324.81 97o 29.23 180.00
28 Ago-95 144.81 117o 15.93 0.00
29 Set-95 144.81 117o 15.93 0.00
30 Oct-95 144.81 11% 15.93 0.00
31 Nov-95 144.81 11% 15.93 0.00
32 Dic-95 324.81 11% 35.73 180.00
33 Ene-96 144.81 11% 15.93 0.00
34 Feb-96 144.81 11% 15.93 0.00
35 Mar-96 144.81 11% 15.93 0.00

36 Abr-96 144.81 11% 15.93 0.00
37 May-96 144.81 11% 15.93 0.00
38 Jun-96 144.81 11% 15.93 0.00
39 Jul-96 394.81 11% 43.43 250.00
401 Ago-96 144.81 11% 15.93 0.00



; N" Mes / Año>
Remuneración 

Asegurable
% Aporte 1/ Aporte al SNP Sustento 2/ Gratificación 3/

4: Set-96 144.81 11°/ó 15.93 0.00
4z Oct-96 215.06 11°/ 23.63 j 0.00

43 ¡ Nov-96 215.06 ir/ 23.63 0.00
4<- Dic-96 1 415.OC 11°/ 45.63 200.00
45 Ene-97 215.OC 13°/ 27.95 0.00
46 Feb-97 215.OC 1396 27.95 0.00
47 Mar-97 215.0C 1396 27.95 0.00
48 Abr-97 265.0C 1396 34.45 0.00
4S May-97 300.OC 1396 39.00 0.00
5C Jun-97 300.OC 1396 39.00 0.00
51 Jul-97 500.00 1396 65.00 200.00
52 Ago-97 300.00 1396 39.00 0.00
53 Set-97 345.00 1396 44.85 0.00
54 Oct-97 345.00 1396 44.85 0.00
55 Nov-97 345.00 1396 44.85 0.00
56 Dic-97 545.00 13% 70.85 200.00
57 Ene-98 345.00 13% 44.85 0.00
58 Feb-98 345.00 13% 44.85 0.00
59 Mar-98 345.00 13% 44.85 0.00
60 Abr-98 345.00 13% 44.85 0.00
61 May-98 345.00 13% 44.85 0.00
62 Jun-98 345.00 1 13% 44.85 0.00
63 Jul-98 545.00 13% 70.85 200.00
64 Ago-98 345.00 13% 44.85 0.00
65 Set-98 345.00 r 13% 44.85 0.00
66 Oct-98 345.00 13% 44.85 0.00
67 Nov-98 345.00 13% 44.85 0.00
68 Dic-98 545.00 13% 70.85 200.00
69 Ene-99 345.00 13% 44.85 0.00
70 Feb-99 345.00 13% 44.85 0.00
71 Mar-99 345.00 13% 44.85 0.00
72 Abr-99 345.00 R 13% 44.85 0.00
73 May-99 345.00 13% 44.85 0.00
74 Jun-99 345.00 13% 44.85 0.00
75 Jul-99 555.00 13% 72.15 210.00
76 Ago-99 r 345.00 13% 44.85 0.00
77 Set-99 345.00 13% 44.85 0.00
78 Oct-99 345.00 13% 44.85 0.00
79 Nov-99 345.00 13% 44.85 0.00
80 Dic-99 595.00 13% 77.35 250.00
81 Ene-00 345.00 13% 44.85 0.00
82 Feb-00 345.00 13% 44.85 0.00
83 Mar-00 410.00 13% 53.30 0.00
84 Abr-00 410.00 13% 53.30 0.00
85 May-00 410.00 13% 53.30 0.00
86 Jun-00 410.00 13% 53.30 0.00
87 Jul-00 610.00 13% 79.30 200.00
88 Ago-00 410.00 13% 53.30 0.00
89 Set-00 410.00 13% 53.30 0.00
90 Oct-OO 410.00 13% 53.30 0.00
91 Nov-00 410.00 13% 53.30 0.00
92 Dic-00 610.00 13% 79.30 200.00
93 Ene-01 410.00 13% 53.30 0.00
94 Feb-01 410.00 13% 53.30 0.00
95 Mar-01 410.00 13% 53.30 0.00
96 Abr-01 410.00 13% 53.30 0.00
97 May-01 410.00 13% 53.30 0.00
98 Jun-01 410.00 13% 53.30 0.00
99 Jul-01 610.00 13% 79.30 200.00

100 Ago-01 410.00 13% 53.30 0.00
101 Set-01 410.00 13% 53.30 0.00
102 Oct-Ol 410.00 13% 53.30 0.00
103 Nov-01 410.00 13% 53.30 0.00
104 Dic-01 610.00 13% 79.30 200.00
105 Ene-02 410.00 13% 53.30 0.00
106 Feb-02 410.00 13% 53.30 0.00
107 Mar-02 410.00 13% 53.30 0.00
108 Abr-02 410.00 13% 53.30 0.00
109 May-02 410.00 13% 53.30 0.00
110 Jun-02 410.00 13% 53.30 0.00
111 Jul-02 610.00 13% 79.30 200.00
112 Ago-02 410.00 13% 53.30 0.00
113 Set-02 410.00 . 13% 53.30 O.QO



5
'' N° Mes / Año

Remuneración 
Asegurable

% Aporte 1/ Aporte al SNP Sustento 2/ Gratificación 3/

114 Oct-02 410.00 13% 53.30 0.00
115 Nov-02 410.00 13% 53.30 0.00
116 Dic-02 610.00 13% 79.30 200.00
117 Ene-03 410.00 13% 53.30 0.00
118 Feb-03 410.00 13% 53.30 0.00
119 Mar-03 410.00 13% 53.30 0.00
120 Abr-03 410.00 13% 53.30 0.00
121 May-03 410.00 13% 53.30 0.00
122 Jun-03 410.00 13% 53.30 0.00
123 Jul-03 610.00 13% 79.30 200.00
124 Ago-03 410.00 13% 53.30 0.00
125 Set-03 460.00 13% 59.80 0.00
126 Oct-03 460.00 13% 59.80 0.00
127 Nov-03 460.00 13% 59.80 0.00
128 Dic-03 660.00 13% 85.80 200.00
129 Ene-04 460.00 13% 59.80 0.00
130 Feb-04 460.00 13% 59.80 0.00
131 Mar-04 460.00 13% 59.80 0.00
132 Abr-04 460.00 13% 59.80 0.00
133 May-04 460.00 13% 59.80 0.00
134 Jun-04 460.00 13% 59.80 0.00
135 Jul-04 660.00 13% 85.80 200.00
136 Ago-04 460.00 13% 59.80 0.00
13/ Set-04 460.00 13% 59.80 0.00
138 Oct-04 460.00 13% 59.80 0.00
139 Nov-04 460.00 13% 59.80 0.00
140 Dic-04 660.00 13% 85.80 200.00
141 Ene-05 460.00 13% 59.80 0.00
142 Feb-05 460.00 13% 59.80 0.00
143 Mar-05 460.00 13% 59.80 0.00
144 Abr-05 460.00 13% 59.80 0.00

Total General 49,972.21 6,249.08

1/ Los aportes al SNP son: De ene-75 a nov-84 del 7.5%; de dic-84 a jul-95 del 9%; de ago-95 a dic-96 del 11% y de ene-97 
a la fecha del 13 % de la remuneración. La remuneración en ningún caso debe ser menor a la Remuneración Mínima Vital 
(ver tabla N° 2 de la hoja Resumen)
2/ Indicar el número de orden del Formulario 1662 de la SUNAT, en caso el pago se haya realizado por cada periodo. En 
caso el pago se realizó por asegurado, dicha información sólo se registra en la hoja resumen.
3/ En esta columna se registra información diferenciada de las gratificaciones de manera enunciativa, toda vez que el 
campo "Remuneración Asegurable" debe incluir dicho monto para el cálculo del aporte al SNP.



ANEXO 1
DATOS PARA LA RÉGULARIZAOÓN DE APORTES ALSNP - LEY N« 27803

I.-HOJA RESUMEN

. N«

DATOS deltrabajador DATOS PARA RÉGULARIZAOÓN DE APORTES ALSNP

Apellidos y Nombres DNI Sexo Fecha nacim.
Fecha de 
Ingreso

Fecha de Cese 
Indebido

Fecha de 
reincorp/ 

reublc.

Tipo de 
trabajador 
(Tabla 1) ♦/

Listado MTPE

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Modalidad N* Resolución según modalidad
Fecha de 

Resolución

Total 
Remuneración 

ARrunblt

Total Aportes a 
regularizar al SNP

Monto de Pagos a 
Cuenta

Fecha de pago
Formulario y N" de 

Orden
Saldo por pagar

1 PUMA DEZA JAIME OBDULIO 01235124 M 13/06/1952 27/07/1990 30/04/1993 1/03/2010 67 4 REINCORPORA R.D.R. 211-10/DRS PUNO-DEA-PER 10/03/2010 49,972.21 6,249.08 6,249.08

TOTAL 49,972.21 6,249.08 6,249.08


